« Comment se consoler de la mort ? »

Nullum maius solacium est mortis quam ipsa mortalitas ; nullum autem omnium istorum quae extrinsecus terrent quam quod innumerabilia pericula in ipso sinu sunt. Quid enim dementius quam ad tonitrua succidere et sub terram correpere fulminum metu ? Quid stultius quam timere nutationem terrae aut subitos montium lapsus et irruptiones maris extra litus electi, cum mors ubique praesto sit, et undique occurrat, nihilque sit tam exiguum quod non in perniciem generis humani satis ualeat ? Adeo non debent nos ista confundere, tamquam plus in se mali habeant quam uulgaris mors, ut contra, cum sit necessarium e uita exire et aliquando emittere animam, maiore perire ratione iuuet. Necesse est mori ubicumque, quandoque ; stet licet ista humus et se teneat suis finibus nec ulla iactetur iniuria, supra me quandoque erit.

Sénèque, *QN*, 6, 2, 6-7

« Anciens et nouveaux traités de rhétorique »

Quintilien, dans l'introduction à son Institutio Oratoria, justifie son entreprise et explique ses objectifs, notamment par comparaison avec les anciens traités de rhétorique.

Nam plerumque nudae illae artes, nimiae subtilitatis adfectatione, frangunt atque concidunt quidquid est in oratione generosius, et omnem sucum ingenii bibunt et ossa detegunt, quae, ut esse, et adstringi neruis suis debent, sic corpore operienda sunt. Ideoque nos non particulam illam, sicuti plerique, sed quidquid utile ad instituendum oratorem putabamus in hos duodecim libros contulimus, breuiter omnia demonstraturi ; nam si quantum de quaque re dici potest persequamur, finis operis non reperietur. Illud tamen in primis testandum est, nihil pracepta atque artes ualere nisi adiuuante natura. Quapropter ei, cui deerit ingenium, non magis haec scripta sint quam de agrorum cultu sterilibus terris. Sunt et alia ingenita cuique adiumenta – uox, latus patiens laboris, ualetudo, constantia, decor – quae si modica optigerunt, possunt ratione ampliari.

Quintilien, I, *prohemium*, 24-27

Il faut cueillir le jour présent

Horace écrit une épître à son ami, le poète Tibulle, pour lui donner courage.

Albi⁹, nostrorum sermonum¹⁰ candide iudex,
quid nunc te dicam facere in regione Pedana¹¹ ?
Scribere quod Cassi Parmensis¹² opuscula uincat,
an tacitum siluas inter reptare salubris¹³,
curantem quicquid dignum sapiente bonoque est ?
Non tu corpus eras sine pectore; di tibi formam,
di tibi diuitias dederunt artemque fruendi.
Quid uoueat dulci nutricula maius¹⁴ alumno,
qui sapere et fari possit quae sentiat, et cui
gratia¹⁵, fama, ualetudo contingat abunde,
et mundus uictus non deficiente crumina¹⁶ ?
Inter spem curamque, timores inter et iras
omnem crede diem tibi diluxisse supremum;
grata superueniet quae non sperabitur hora.
Me pinguem et nitidum bene curata cute uises,
cum ridere¹⁷ uoles, Epicuri de grege porcum.

Horace, *Épître*, I, 4

⁹ Albi : il s'agit du poète Tibulle (Albius Tibullus), grand ami d'Horace

¹⁰ *Sermonum* : les Satires

¹¹ Pedum, entre Tibur et Preneste, avait été une cité importante

¹² Cassius de Parme, auteur d'épigrammes et d'élégies

¹³ *salubris* : *salubres*

¹⁴ *maius* : de plus que les biens qui vont être énumérés

¹⁵ *gratia* : la faveur des grands (Tibulle était le protégé de Messalla)

¹⁶ *crumina* : la bourse attachée au cou par une courroie et portée en bandoulière

¹⁷ *ridere* + accusatif : “rire de quelqu'un”

Leçon de mythologie

Atque ea nimirum quaecumque Acherunte profundo
prodita sunt esse, in uita sunt omnia nobis.
Nec miser inpendens magnum timet aere saxum
Tantalus¹, ut famast², cassa formidine torpens ;
sed magis in uita diuom³ metus urget inanis
mortalis casumque timent quem cuique ferat fors.
Nec Tityon uolucres ineunt Acherunte iacentem,
nec quod sub magno scrutentur pectore quicquam
perpetuam aetatem possunt reperire profecto :
quamlibet immani projectu corporis exstet,
qui non sola nouem discessis iugera membris
optineat, sed qui terrai⁴ totius orbem,
non tamen aeternum poterit perferre dolorem,
nec praebere cibum proprio de corpore semper.
Sed Tityos nobis hic est, in amore iacentem
quem uolucres lacerant atque exest anxius angor,
aut alia quauis scindunt cuppedine⁵ curae.
Sisyphus in uita quoque nobis ante oculos est,
qui petere a populo fasces saeuasque secures
imbibit et semper uictus tristisque recedit.

LUCRECE, *De la nature*, III, 978-997.

¹ Dans la version du mythe que Lucrèce rapporte ici, Tantale est condamné, aux Enfers, à être perpétuellement menacé par un énorme rocher en équilibre au-dessus de sa tête.

² *Famast* = *fama est*.

³ *Diuom* = *deum*.

⁴ *Terrai* = *terrae*.

⁵ *Cuppedine* = *cupidine*.

Comment les Étrusques apprirent l'haruspicinie.

Ortum uideamus haruspicinae ; sic facillume quid habeat auctoritatis iudicabimus. Tages quidam dicitur in agro Tarquiniensi⁶, cum terra araretur et sulcus altius esset impressus, exstisset repente et eum adfatus esse qui arabat. Is autem Tages, ut in libris est Etruscorum, puerili specie dicitur uisus, sed senili fuisse prudentia. Eius adspectu cum obstipuisset bubulcus clamoremque maiorem cum admiratione edidisset, concursum esse factum, totamque breui tempore in eum locum Etruriam conuenisse ; tum illum plura locutum multis audientibus, qui omnia uerba eius exceperint litterisque mandarint ; omnem autem orationem fuisse eam qua haruspicinae disciplina contineretur ; eam postea creuisse rebus nouis cognoscendis et ad eadem illa principia referendis. Haec accepimus ab ipsis, haec scripta conseruant, hunc fontem habent disciplinae.